Projeto de resolução - qebwcf5g

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: qebwcf5g
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/10/2025
Projeto de resolução nº 949/2025
Protocolo nº 10969/2025
Processo nº 3321/2025

Autor: Dep. Nininho

Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon
à Senhora Caroline De Vargas Tomelero.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Marechal Cândido Rondon à Senhora Caroline de Vargas Tomelero.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A Comenda Marechal Cândido Rondon, honraria do Poder Legislativo do Estado de Mato Grosso, destina-se
a galardoar personalidades brasileiras ou estrangeiras, civis ou militares, que, por seus méritos pessoais ou
relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso, se tenham feito merecedoras de público
reconhecimento.

Nesse contexto, a presente homenagem integra as comemorações alusivas aos 50 anos do Instituto de
Terras do Estado de Mato Grosso – INTERMAT, a serem celebrados em 28 de novembro de 2025,
reconhecendo profissionais que contribuíram de maneira expressiva para a história e o desenvolvimento da
autarquia.

Caroline de Vargas Tomelero é bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais pela Universidade Regional
Integrada do Alto Uruguai e das Missões – URI (2006), em Erechim/RS. É especialista em Direito Público
pela Advocacia-Geral da União (AGU), formação que lhe conferiu sólida base teórica e prática voltada à
defesa do interesse público e à boa governança administrativa.

Iniciou sua trajetória profissional como advogada júnior no Escritório Rubens Ardenghi, em Porto Alegre/RS,
no ano de 2007, e, posteriormente, atuou como docente universitária, ministrando disciplinas de Direito Civil
— Obrigações, Sucessões e Família — na Faculdade FACIDER, em Colíder/MT (2008 a 2010).

No âmbito do serviço público, exerceu assessoria jurídica junto ao Tribunal de Justiça do Estado de Mato

1

Projeto de resolução - qebwcf5g

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Grosso (2009 a 2012), colaborando com a análise técnica de processos e pareceres de grande relevância
para o Poder Judiciário.

Em 2018, tomou posse como Procuradora do Estado de Mato Grosso, consolidando-se como profissional de
reconhecida competência e comprometimento com a defesa do erário e a promoção da justiça social.
Atualmente, está lotada na Chefia da Procuradoria do INTERMAT – Instituto de Terras de Mato Grosso, onde
exerce papel estratégico na coordenação jurídica da política fundiária estadual, assessorando diretamente a
Presidência do Instituto e contribuindo para a efetivação de ações de regularização urbana e rural.

Além de suas atribuições funcionais, Caroline Tomelero se destaca pela atuação institucional como
Presidente da Associação dos Procuradores do Estado de Mato Grosso – APROMAT, bem como Presidente
da Comissão dos Advogados Públicos da OAB/MT, liderando iniciativas voltadas à valorização da advocacia
pública e ao fortalecimento das prerrogativas da categoria.

Sua trajetória reflete liderança, ética e compromisso com o desenvolvimento social e institucional de Mato
Grosso, especialmente nas áreas de regularização fundiária, governança pública e valorização das carreiras
jurídicas do Estado.

Por sua dedicação exemplar, competência técnica e pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Mato
Grosso, propomos a concessão da Comenda Marechal Cândido Rondon à Senhora Caroline de Vargas
Tomelero, como forma de reconhecer sua valiosa contribuição à administração pública e ao fortalecimento
da Procuradoria-Geral do Estado e do Instituto de Terras de Mato Grosso – INTERMAT.

Assim, apresento a presente proposição legislativa, contando com o apoio dos nobres pares para sua
acolhida e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Outubro de 2025

Nininho
Deputado Estadual

2